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ABSTRAKT
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Kandidát: Jana Kamarýtová

Školitel: prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Školitel specialista: RNDr. Věra Králová, Ph.D.

Název diplomové práce: Vliv flubendazolu na proliferaci, migraci a adhezi buněk

orálního karcinomu in vitro

Flubendazol (FLU) patří do skupiny benzimidazolových anthelmintik a je široce

používán při léčbě parazitárních onemocnění v humánní i veterinární medicíně.

Molekulární mechanismus působení FLU spočívá v inhibici proteinových β-tubulinových

subjednotek. To způsobí narušení tvorby mikrotubulů a tím dojde k poškození

funkčnosti celé buňky. FLU také inhibuje energetický metabolismus parazitární buňky a

ta postupně odumírá. Schopnost narušovat tvorbu mikrotubulů vede k teoretické

možnosti využití FLU a dalších benzimidazolových anthelmintik v protinádorové léčbě.

V této práci jsme se zabývali vlivem FLU na proliferaci, migraci a adhezi buněk orálního

skvamózního karcinomu in vitro. Pro náš experiment jsme použili 2 buněčné linie

odvozené od orálního skvamózního karcinomu DOK a PE/CA-PJ15 a buněčnou linii GF

odvozenou od buněk gingivy zdravého člověka. Buňky jsme ovlivnili FLU v koncentrační

řadě od 0,01 do 10 µM a po 72-hodinové inkubaci jsme stanovili počet živých buněk

pomocí testu WST-1. Pomocí xCELLigence analyzátoru jsme sledovali vliv FLU na

buněčnou migraci a adhezi. FLU inhiboval proliferaci buněk u všech tří testovaných linií,

nejméně citlivá na FLU byla buněčná linie GF. FLU ovlivňoval migraci a adhezi v závislosti

na koncentraci a na typu buněčné linie.
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Flubendazol (FLU) belongs to the group of benzimidazole anthelmintics and is

widely used for treatment of parasitic diseases in human and veterinary medicine.

Molecular mechanism of FLU action consists in inhibition of protein β-tubulin subunits.

It interferes with microtubule polymerization, eventually causing cell damage. FLU also

inhibits the energetic metabolism of parasite cell which leads gradually to the death of

the parasite. The ability to disrupt the production of microtubules leads to a theoretical

possibility to use FLU and other benzimidazole anthelmintics in cancertreatment.

In this thesis we studied the impact of FLU on proliferation, migration and adhesion of

oral squamous carcinoma cells in vitro. For our experiment we used two cell lines

derived from oral squamous carcinoma DOK and PE/CA-PJ15 and cell line GF derived

from gingiva of a healthy human donor. We treated cells by FLU in concentration range

from 0,01 to 10 µM and after 72-hour incubation we measured the number of viable

cells by the WST-1 assay. The xCELLigence analyzer was used to follow up the effect of

FLU on cell migration and adhesion. FLU inhibited cell proliferation in all three tested

cell lines with GF cell line being the less sensitive. FLU influenced the migration and

adhesion depending on the concentration and type of cell line.
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Nádorová onemocnění celosvětově patří hned po onemocnění kardiovaskulární

soustavy mezi nejčastější příčiny morbidity a mortality. Národní onkologický registr

(NOR) ČR v roce 2011 evidoval 83 581 nových případů zhoubných novotvarů a novotvarů

in situ.

U mužů byl v roce 2012 nejčastějším diagnostikovaným nádorem karcinom plic,

na druhém místě karcinom prostaty. Mezi další velmi časté nádory u mužů patří

kolorektální karcinom, karcinom žaludku a karcinom jater. U žen bylo nejčastěji

diagnostikováno těchto šest nádorů: karcinom prsu, kolorektální karcinom, karcinom

plic, rakovina děložního čípku, karcinom žaludku a rakovina těla děložního. Na

jedenáctém místě u mužů a na sedmnáctém místě u žen byl diagnostikován karcinom

dutiny ústní a rtů (web 1).

Problém při detekci karcinomu dutiny ústní spočívá v tom, že nádorové bujení je

dlouho asymptomatické. Karcinom je obvykle zjištěn až v pokročilém stádiu, kdy už

dochází ke vzniku metastáz a léčba je komplikovanější. Dalším problémem je, že

symptomy tohoto onemocnění někdy bývají mylně identifikovány jako infekce v dutině

ústní.

Z histologického hlediska dlaždicobuněčný neboli skvamózní karcinom spolu

s adenokarcinomem patří mezi typy karcinomů, které se vyskytují nejčastěji. A právě

dlaždicobuněčný karcinom je nejčastějším typem u nádorů dutiny ústní (Slabý et al.

2015, Klener et al. 2002).

Výzkum v oblasti medicíny hledá stále nové účinné látky a další prostředky, u

kterých by se mohl prokázat pozitivní vliv při terapii onemocněním nádory.

V této práci jsme zkoumali vliv benzimidazolového anthelmintika FLU na

proliferaci, migraci a adhezi buněčných linií orálního skvamózního karcinomu DOK a

PE/CA-PJ15 a buněčné linie gingiválních fibroblastů zdravého člověka. Použili jsme

k tomu metodu testu WST-1 a xCELLigence RTCA analyzátor.
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2.1 Nádorová onemocnění

První zmínka o nádorovém onemocnění u člověka byla zobrazena na tzv. Edwin

Smithově papyru, což je chirurgická učebnice z období 1700 př. n. l., v níž je zaznamenán

karcinom prsu a jeho chirurgická léčba. Zajímavým faktem o zhoubných nádorech je i to,

že nepostihují pouze lidskou populaci nebo savce obecně, ale jsou rozšířeny téměř v

celé živočišné říši. Nádory byly popsány například u žahavců, ostnokožců nebo

hlavonožců. Naopak u hlístic, želvušek nebo vířníků nebyly nádory nikdy pozorovány

(Slabý et al. 2015).

Z toho vyplývá, že nádorová onemocnění se v živočišné říši vyskytují odedávna, u

lidské populace nevyjímaje. Je bohužel paradoxním jevem, že s neustále se prodlužující

délkou života se zvyšuje i pravděpodobnost, že člověka postihne zhoubné nádorové

onemocnění. Věk je hlavním rizikovým faktorem vzniku zhoubného bujení především

kvůli kumulativnímu vlivu rizikových faktorů (web 2).

Nádorové onemocnění je druhou nejčastější příčinou úmrtí v ČR, na prvním místě

jsou úmrtí způsobená nemocemi oběhové soustavy. Ze statistik plyne, že nádorové

onemocnění postihne během života každého třetího obyvatele žijícího v České republice

a každý čtvrtý občan mu podlehne. Incidence nádorových onemocnění se neustále

navyšuje. Ale pozitivní je, že se statistik vyplývá, že mortalita na nádorová onemocnění

klesá. Dochází tedy k tzv. trendu rozevírajících se nůžek. To je dáno tím, že dochází

k významným pokrokům v terapeutických možnostech a také díky sekundární prevenci,

tedy včasnému zachycení nemoci (web 2).

2.1.1 Definice

Nádor neboli novotvar, tumor, neoplazie, či blastom je z patologického hlediska

definován jako nově vzniklý tkáňový útvar či buněčné populace v organismu, které

vznikají jako fyziologická odezva na vnější i vnitřní podněty, jeví známky abnormality a

více či méně unikají z regulačního vlivu okolních buněk a organismu (Kolář et al. 2003).

Na molekulární úrovni nádory představují genetickou nemoc, která vzniká

v důsledku patologických změn v informaci, kterou nese DNA. Od jiných genetických

nemocí se liší tím, že s vývojem nádoru souvisí především somatické mutace, tedy

mutace, které se objevují v jednotlivých tělních buňkách, na rozdíl od vrozených mutací,
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které jsou v buňkách zárodečné linie dávajících vznik celému mnohobuněčnému

organismu (Šmardová et al. 2010).

Maligní transformace je proces, při kterém se ze zdravých buněk stávají buňky

nádorové. Vzniku nádoru mohou předcházet následující změny v histologickém

uspořádání tkání:

 Hyperplazie - zmnožení buněk, u kterých ale nedochází k morfologickým

změnám.

 Metaplazie – změna typu tkáně pro danou oblast neobvyklou, např. přechod

dlaždicového epitelu na cylindrický epitel v jícnu.

 Dysplazie – stav, kdy u buněk dochází k cytologickým abnormalitám, např.

změna velikosti, tvaru, barvitelnosti jádra, poměru jádra a cytoplazmy, mitotické

aktivity.

2.1.2 Základní rozdělení nádorů

 Nádor benigní neboli nezhoubný - nádor roste autonomně a pomalu, ale buňky

tvořící tento nádor neinvadují do okolních struktur, nádor bývá opouzdřený a

spíše okolní struktury utlačuje.


[…]


gingivy zdravého člověka. Buněčná linie DOK byla izolována ze zadní části jazyka 57 -

letého muže, z dysplastické tkáně obklopující skvamózní karcinom, který byl předtím

chirurgicky odstraněn (Chang et al. 1992). Tyto buňky tedy představují časné stádium

vývoje nádoru. Buněčná linie PE/CA-PJ15 pochází z tkáně jazyka 45 – letého muže, z plně

vyvinutého orálního skvamózního karcinomu (Berndt et al. 1997). V naší studii jsme tedy

zjišťovali a porovnávali vliv FLU na buňky ve dvou různých stádiích vývoje orálního

skvamózního karcinomu. Gingivální fibroblasty jsme použili jako model nenádorové ale

proliferující tkáně.

U všech testovaných linií FLU ovlivňoval proliferaci buněk v závislosti na

koncentraci. Abychom mohli porovnat citlivost jednotlivých buněčných linií k vlivu FLU,

vypočítali jsme pro všechny tři buněčné linie hodnoty EC50. Ze získaných hodnot vychází

jako nejméně citlivá buněčná linie GF s hodnotou EC50 = 0,56 µM, tedy linie normálních

zdravých buněk. Naopak buněčné linie DOK a PE/CA-PJ15 měli nižší a velmi podobnou

hodnotu EC50. Pro linii DOK jsme vypočítali hodnotu EC50 = 0,21 µM a pro linii PE/CA-PJ15

nám vyšla hodnota EC50 = 0,20 µM.

Z našich výsledků hodnot EC50 tedy vyplývá, že obě buněčné linie orálního

skvamózního karcinomu jsou citlivější na působení FLU než zdravé gingivální buňky.

Podle údajů v literatuře hladiny FLU v plazmě mohou dosahovat 1 µM (Spagnuolo et al.

2010), námi zjištěné hodnoty účinných koncentrací FLU jsou tedy klinicky snadno

dosažitelné. Michaelis et al. otestovali citlivost k FLU u 321 buněčných linií odvozených

z 26 různých typů nádorů. Linie odvozené od nádorů dutiny ústní patřily celkově mezi

citlivější, protože dosáhly hodnot IC50 méně než 1 µM (konkrétně 82-379 nM), tři

z těchto linií vykázaly i podobně nízké hodnoty IC90 (Michaelis et al. 2015). Naše výsledky
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jsou v souladu s těmito údaji a potvrzují citlivost buněk orálního skvamózního karcinomu

k FLU.

Orální skvamózní karcinom je vysoce invazivní typ nádoru. Aby byly buňky

schopné invaze do okolních tkání, musí být také schopné pohybu a k tomu potřebují

funkční mikrotubuly (Oliveira a Ribeiro-Silva 2011). Proto jsme sledovali vliv FLU na

migraci a adhezi u nádorové linie PE/CA-PJ15. Zároveň nás zajímalo, zda FLU ovlivní tyto

parametry u normálních gingiválních fibroblastů. K měření buněčné migrace a adheze

jsme použili xCELLigence systém. Výhodou této metody je nepřetržité sledování buněk

během měření a také skutečnost, že metoda je tzv. „label-free“, to znamená, že

nemusíme buňky barvit nebo jiným způsobem ovlivňovat. Při testování vlivu FLU na

migraci buněčné linie PE/CA-PJ15 jsme pozorovali významné snížení migrace buněk od

koncentrace 0,25 µM. Naopak testování vlivu FLU na migraci buněčné linie GF ukázalo,

že FLU již od nejnižších koncentrací vedl k podpoře migrace buněk GF. Vliv FLU na migraci

nádorových buněk je tedy tlumivý, naproti tomu jeho vliv na migraci zdravých buněk je

stimulační.

Při měření adheze jsme porovnávali hodnoty naměřené v čase 1 hodina a v čase

5 hodin. U buněčné linie PE/CA-PJ15 docházelo v čase 1 hodina v nejnižších

koncentracích 0,05 – 0,25 µM k významnému zvýšení adheze, ke konci experimentu však

již rozdíl mezi ovlivněnými a kontrolními buňkami nebyl signifikantní. U buněčné linie GF

docházelo k postupnému snižování adheze vlivem všech testovaných koncentrací FLU

kromě nejvyšší. Zdá se, že linie reagují i v případě adheze na FLU rozdílně. Bude však

třeba dalších experimentů, které by měly prozkoumat i signální dráhy spojené s migrací

a adhezí u obou typů sledovaných buněk.

Ze studií, které byly publikovány, vyplývá, že anthelmintikum FLU by se mohl

v budoucnu používat k terapii pacientů s některými nádorovými onemocněními. Naše

výsledky ukazují, že FLU již v nízkých koncentracích snižuje proliferaci a migraci buněk

orálního skvamózního karcinomu in vitro.
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7. ZÁVĚR
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1. FLU inhibuje proliferaci buněk u všech tří testovaných linií DOK, PE/CA-PJ15 a GF

v závislosti na jeho koncentraci. Nádorové linie (DOK a PE/CA-PJ15) jsou

k působení FLU citlivější než nenádorová buněčná linie GF.

2. FLU má vliv i na migraci buněk. U nádorové buněčné linie PE/CA-PJ15 inhibuje

migraci, naopak na migraci gingiválních fibroblastů (GF) působí stimulačně. FLU

rovněž ovlivňuje adhezi buněk v závislosti na jeho koncentraci a typu buněčné

linie.
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8. SEZNAM ZKRATEK
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D-MEM Dulbeccovo modifikované Eagleovo médium

DMSO dimetylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EC50 efektivní koncentrace (50%)

EDTA etylendiamintetraoctová kyselina

FBS fetální bovinní sérum

FLU flubendazol

GF gingivální fibroblasty

NOR Národní onkologický registr

PBS fosfátový pufr

WHO World Health Organization
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