**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Jana Kamarýtová**

Vedoucí / školitel práce: Prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Rok zadání: 2014

Konzultant: RNDr. Věra Králová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

**Vliv flubendazolu na proliferaci, migraci a adhezi buněk
orálního karcinomu in vitro**

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka Jana Kamarýtová se zapojila do výzkumu potenciálního protinádorového účinku anthelmintika flubendazolu. Pracovala pod vedením konzultantky Dr. Králové a experimenty prováděla na LF HK. K vědecké práci přistupovala se zájmem, v laboratoři byla zručná a pečlivá. Její práce přinesla řadu zajímavých výsledků, které budou součástí připravované publikace.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 12.5. 2016

.....
podpis